
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN OTTO LOTTI, DI SERVIZI INTEGRATI 
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COMUNICATO n. 4 

 
 

Quesito n. 19 del 08/08/2025 

Domanda 

Lotto 3 Quesito All.to 9.3 Dettaglio offerta economica 

In riferimento al Modulo Dettaglio offerta economica alle tipologie di apparecchiature con ID 
9,10,11,12,13,14,15 si segnala che la data inizio presa in carico dal 01/10/2026 non 
corrisponde alla effettiva garanzia delle apparecchiature in fase di consegna/collaudo. 
Pertanto nella colonna Importo Quadriennale complessivo non vengono tenuti conto i mesi 
di garanzia. 

Si chiede di verificare la formula di calcolo affinché non si consideri nel computo economico 
la quota parte dei mesi coperti da garanzia. 

 

Risposta:  

Il quesito si riferisce a strumentazione in fase di consegna/collaudo come indicato nell’All.to 
3.3 che entrerà nel contratto di manutenzione alla scadenza della garanzia di 1 anno.  
L'1/10/2026 è pertanto una data stimata. 

Si conferma che il modulo di offerta economica, All.to. 9.3, è impostato correttamente con 
la formula riferita a 41 mesi anziché 48. Qualora la strumentazione dovesse entrare in 
manutenzione anticipatamente o successivamente alla data stimata, resta inteso che verrà 
ricalcolato il relativo canone. 

 

Quesito n. 20 del 08/08/2025 

Domanda  

 

Nel caso in cui a seguito del sopralluogo ricognitivo, così come descritto nell’articolo 6.1 del 
capitolato speciale, qualora si identificassero strumentazioni obsolete, è possibile in tale 
frangente, mediante relazione dell’aggiudicatario prevedere una copertura condizionata 
dalla reperibilità del materiale? 

 

Risposta:  

Gli argomenti oggetto del quesito sono disciplinati nel Capitolato speciale ai seguenti artt.: 
- n. 6.1 “AVVIO DEL SERVIZIO E RICOGNIZIONE INIZIALE”; 
- n. 8 “MANUTENZIONE CORRETTIVA SU GUASTO (p.to 5.1 NORMA UNI E)”  
- n.10 “MANUTENZIONE PREVENTIVA PROGRAMMATA (p.to 7.1 norma UNI 

13306:2018)” prevede la possibilità per l’Aggiudicatario “..di presentare delle 



proposte motivate di dismissione di apparecchiature ritenute obsolete o per le quali 
non sia più possibile garantire l’eventuale riparazione”.   

- n.17 “PARTI DI RICAMBIO, MATERIALI SOGGETTI AD USURA E MATERIALI DI 
CONSUMO” che stabilisce che “l’Aggiudicatario dovrà garantire la fornitura e la 
relativa manodopera per la sostituzione delle parti di ricambio e dei materiali di 
consumo…”  ed in caso di “apparecchiature obsolete i cui ricambi sono fuori 
produzione, l’Aggiudicatario può potrà utilizzare parti di ricambio compatibili alle 
originali purché conformi alla vigente normativa sulla sicurezza”. 

 
 

Quesito n. 21 del 12/08/2025 

Domanda  

chiediamo conferma dello slittamento al 12/09/2025 del termine ultimo per la presentazione 

delle offerte. 

In merito al pagamento del contributo a favore di ANAC per il Lotto 4, si fa presente che allo 

stato attuale non è possibile assolvere tale tributo in quanto nel portale dell’Autorità 

visualizziamo la seguente comunicazione: "Il codice inserito è valido ma non è attualmente 

disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante". Chiediamo 

pertanto un vs. intervento al fine di consentire il pagamento richiesto. 

 

Risposta:  

Si conferma la proroga dei termini come da DDG n. 136 del 11/08/2025 pubblicata nel sito 
di ARPAV. 

Per quanto riguarda il pagamento del contributo a favore dell’ANAC si seguano le indicazioni 
di cui all’Art. 12 del Disciplinare. 

 

 

 Il Dirigente 
                                U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 

                                  Dott.ssa Paola De Lazzer 
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